DE PRUDENCE.

Fol. 4 v°. — Prudence est droite raison des choses qu'on peult mettre en opération.

L'office de prudence, comme dit Macrobius, c'est diriger toutes noz opérations et noz penceez selon Raison, et ne faire riens qui ne soit droit et louable.

Les filles de Prudence.

Raison, c'est ung mouvement de couraige qui met distinction entre ce qui est vray et ce qui est faulx.

Raison, en tant qu'elle est part de prudence, c'est recours d'entendement par lequel nous faisons application de l'universalité des commencemens agibles à la particularité contingente, diverse et incertayne.

Intelligence.

Intellectus, c'est une puissance qui est en l'ame pour aparcevoir toutes choses, mesmement les invisibles.

Intellectus, c'est une habitation par laquelle on peult avoir plaine congnoissance des commencemens intelligibles.

Circumspection.

Circumspection, c'est une subtilité que nous debvons avoir contre les Vices desquelz nous sommes principallement entachez. L'office d'icelle est garder si bien les vertus que l'homme ne puisse tumber en vices.

Circumspection, c'est attencion des circonstances en négoce moral.

Providence.

Fol. 5 v^o. — Providence divine, de laquelle je ne vueil parler à présent, c'est raison disposant l'universel. Laquelle est constituée en la personne du souverain de tous les princes.

Providence, c'est par les choses présentes pertracter les futures, et par le moyen de bonne conduite eslongner dangier, inconveniant et pouvreté. Laquelle surprant maintes fois les suffragans de Madame la court, quant ilz ne sont providez et diligens.

Docilité.

Docilité, c'est une part de prudence par laquelle ignorance ne peult faire l'homme si négligent, et présomption ne le peult randre si mesprisant qu'il ne soit tousjours prest à recepvoir bonne doctrine.

Caution.

Fol. 6. — Caution, c'est une bonne subtilité pour éviter le mal qui peult empescher l'opération de vertus.

Caution, c'est saige considération pour ne faire approbation de vice soubz espèce de vertus.

S'ENSUIVENT LES VICIS OPPOSITEZ
AULX FILLEZ DE PRUDENCE.

Précipitacion.

Fol. 6 v^o. — C'est une volonté impétueuse qui faict toutes choses sans manyère et sans mesure. Et ses serviteurs, ce sont les lourdaux estourdis qui sont si hastifz en leurs négoces qu'il fault que leur fin soit tousjours précipitée.

Inconsidéracion.

Inconsidération, c'est faulte d'entendre la vraye rectitude des opérations humaines.

Inconsidération est mère de faultz jugement. De ceste maladie sont entachez les sotz et sotez reprenans aultruy sans avoir esgart à leurs imperfections propres.